
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Legge regionale 14 maggio 2012 n. 13; legge regionale 7 febbraio 2019 n. 2. Ente 
parco regionale del Conero: nomina del Presidente

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Affari generali, politiche integrate di sicurezza ed Enti locali dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Settore Affari generali, Politiche 
integrate di sicurezza ed Enti locali che dalla presente deliberazione non deriva né può 
comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Vicesegreteria e Segreteria di Giunta;

VISTA la proposta del Segretario generale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di nominare il sig. Luigi Conte Presidente del consiglio direttivo dell’Ente parco 
regionale del Conero

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge regionale 14 maggio 2012 n. 13 “Riordino degli Enti di gestione dei Parchi 

Naturali Regionali. Modifiche alla Legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 “Norme per 
l’istituzione e la gestione delle Aree Protette Naturali” “;

 Legge regionale 7 febbraio 2019 n. 2 “Disposizioni per l’Ente parco regionale del 
Conero”;

 DGR n. 149/2021 “Legge regionale 14 maggio 2012 n. 13 – legge regionale 7 
febbraio 2019 n. 2. Ente parco regionale del Conero: designazione di un 
componente del Consiglio direttivo; costituzione del consiglio direttivo”, 
successivamente integrata dalla DGR 234/2021.

Motivazione
L’articolo 3 della legge regionale 14 maggio 2012 n. 13 (Riordino degli enti di gestione dei 

Parchi naturali regionali. Modifiche alla legge regionale 28 aprile 1994, n. 15) regola la 
composizione, la costituzione e le funzioni del consiglio direttivo degli enti di gestione dei parchi 
regionali. L’articolo stabilisce al comma 2 che il Presidente è eletto dal consiglio direttivo tra i 
suoi componenti e non può ricoprire la carica per più di due mandati successivi.

La legge regionale 7 febbraio 2019 n 2 (Disposizioni per l’Ente parco regionale del 
Conero), in attesa della riforma organica sulle aree protette prevista dalla L.R. 2/2018, 
introduce alcuni cambiamenti rispetto alle disposizioni sopra citate. In particolare, all’articolo 
2 stabilisce che “In deroga al comma 2 dell’articolo 3 della L.R. 13/2012, il presidente, scelto 
anche al di fuori del consiglio direttivo di cui all’articolo 1, è nominato dalla Giunta regionale 
su proposta del consiglio medesimo”.

Con DGR n. 149 del 15/02/2021 la Giunta regionale ha costituito il consiglio direttivo 
dell’Ente parco regionale del Conero, designando quale proprio rappresentante nello stesso 
consiglio il sig. Daniele Silvetti. 

Con DGR  308 del 22 marzo 2023 la Giunta nominava, quale Presidente del consiglio 
direttivo dell’Ente parco regionale del Conero, il Sig. Daniele Silvetti.

Con la nota prot. n. 636519 del 30/05/2023 sono pervenute alla Regione Marche le 
dimissioni irrevocabili del Dott. Daniele Silvetti da Presidente e componente del Consiglio 
direttivo dell’Ente parco regionale del Conero.

Con il decreto del Dirigente del Settore Affari generali, Politiche integrate di sicurezza ed 
Enti locali n. 58 del 06.06.2023, pubblicato sul BURM in data 08.06.2023, è stato pubblicato 
l’avviso per la presentazione delle candidature alla carica di n. 1 rappresentante della Regione 
nel consiglio direttivo dell’Ente parco regionale del Conero.

Con decreto del Dirigente del Settore Affari generali, Politiche integrate di sicurezza ed 
Enti locali n.78 del 27 settembre 2023, su indicazione della Giunta nella seduta del 25 settembre 
2023, è stato pubblicato un nuovo avviso. 

Con delibera n.1630 del 13 novembre 2023 la Giunta regionale ha nominato quale 
componente del consiglio direttivo dell’Ente parco regionale del Conero il signor Luigi Conte.
   Con nota acquisita al protocollo regionale n. 442523 del 27/11/2023 il direttore del parco 
regionale del Conero ha comunicato che il consiglio direttivo dell’Ente ha proposto all’unanimità 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

il sig. Luigi Conte  quale Presidente del parco regionale del Conero. Ai sensi dell’art. 1, comma 
1 bis, della L.R. n. 41/2012 (Norme per la pubblicità e la trasparenza della situazione 
patrimoniale dei componenti gli organi della regione, dei titolari di cariche in istituti regionali di 
garanzia e di cariche direttive in enti o società), le disposizioni della medesima legge non si 
applicano al soggetto nominato, dal momento che non sono previsti compensi comunque 
denominati anche nella forma del rimborso delle spese documentate a carico della Regione.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra si propone alla Giunta regionale l’adozione della presente delibera con 
la quale nominare il sig. Luigi Conte Presidente del consiglio direttivo dell’Ente parco regionale 
del Conero. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                 Roberta Sturani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE DI 
SICUREZZA ED ENTI LOCALI 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Francesco Maria Nocelli 

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E SEGRETERIA DI 
GIUNTA 

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore Affari 
generali, Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della 
LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Francesco Maria Nocelli  

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
 Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1836 del 29 novembre 2023
	Allegati: 1836.pdf  -  1EA9BBB1FD1CC6CCCB2E7776424B188F26F215D5381B9EADCA0BC3A8A47805A5
		2023-11-30T11:20:56+0100
	ROBERTA STURANI


		contact.02
	2023-11-30T12:58:31+0100
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02


		contact.03
	2023-11-30T12:59:14+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		contact.04
	2023-11-30T13:47:18+0100
	location.04
	Mario Becchetti
	reason.04


		contact.05
	2023-11-30T17:50:32+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2023-12-01T10:26:55+0100
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




